

ÅRSREGNSKAB

1. Januar – 31. December 2017

**Brødremenighedens Danske Mission
Nørregade 14
6070 Christiansfeld**

CVR 67 10 54 19

Fremlagt og godkendt
på den ordinære generalforsamling d. 6. maj 2018

Dirigent

Selskabsoplysninger

Selskabet Brødremenighedens Danske Mission
Nørregade 14
6070 Christiansfeld
Telefon: 35 29 48 20
Hjemmeside: www.bdm-dk.dk
E-mail: bdm@bdm-dk.dk

CVR-nr.: 67 10 54 19
Stiftet: 1843
Hjemsted: Christiansfeld
Regnskabsår: 1. januar – 31. december

Bestyrelse Jørgen Bøytler, formand
Bjarne Gertz Olsen, næstformand
Christian Aagaard, kasserer
Kirsten Troelsen
Jytte Schmidt
Rakel Hauge Hoffmann

**General-
og missionssekretær** Jens Peter Rejkjær

Økonomiansvarlig Morten Olesen

Fundraiser Sten Nielsen

Revision REVISIONSHUSET
Vestergade 19
8723 Løsning

LEDELSENS ÅRSBERETNING

Brødremenighedens Danske Mission (BDM) er et folkekirkeligt missionselskab, hvis formål er at tage del i den kristne kirkes sendelse med evangeliet til alle folk gennem forkyndelse, undervisning og diakonalt arbejde.

Missionsarbejdet sker bl.a. i et samarbejde med Det evangeliske Brødre-Unitets missionsorganisationer.

Tanzania

BDM har medansvar for missionsarbejdet i tre af de selvstændige kirkeprovinser under Brødrekirken i Tanzania. Det drejer sig om Moravian Church in Western Tanzania (MCWT), Moravian Church Tanzania Rukwa Province (MCTRP) og Moravian Church Lake Tanganyika (MCLT). Kirken har et stort behov for støtte, både økonomisk og af missionærer, hovedsageligt lærere til kristendomsundervisning, men også distriktsmissionærer, administratorer og udviklingsarbejdere er der et stort behov for.

Et sundhedsprojekt med forebyggende sundhedsarbejde ved Tanganyikasøen som sit formål blev etableret i 2006 sammen med Dansk Missionsråds Udviklingsafdeling (DMRU) som faglig samarbejdspartner. BDM har i et samarbejde med DMRU fået en ny bevilling fra Danida til en fase 2 af det forebyggende sundhedsarbejde, der i 2012–2017 som har omfattet et sundhedsarbejde i 11 landsbyer ved Tanganyikasøen i D.R. Congo. Det er glædeligt, at BDM gennem Danida finansierede DMRU udviklingsprogrammer kan støtte sundhedsarbejdet i Tanzania og D.R. Congo. DMRU har bevilget 800.000 kr. til en fase 3 i Tanzania. Projektet er igangsat pr. 1.3. 2018. BDM ansøger ligeledes om en fase 2 i DR. Congo hos CISU. Eksternt finansierede midler fra Danida medtages ikke i regnskabet, men afregnes direkte med samarbejdspartneren.

Igennem adskillige år har en læge været udsendt til at varetage funktioner i forbindelse med spedalskhedsarbejdet i Sikonge, West Tanzania. Opgaven har været at diagnosticere nye tilfælde af spedalskhed gennem undervisning og oplysning om de symptomer, befolkningen skal være opmærksomme på. Dette arbejde foregår på et leprosarium. Desuden er der Kidugalo Camp, som er en lille landsby for stigmatiserede tidligere spedalske. Sikonge Hospital er et henvisningshospital for et stort område i den vestlige del af Tanzania.

BDM har sit største engagement i Tanzania. Brødrekirkerne i Tanzania er i vækst, både medlemsmæssigt og uddannelsesmæssigt, og udfordringerne i den diakonale opgave er blevet styrket. Kirkens vækst er særligt koncentreret i området ved Tanganyikasøen, nord og syd for Kipili, og i Rukwa provinsen.

D.R. Congo (Unitetsprovinsen, selvstændig kirkeprovins)

BDM støtter kirken i regionen Kasai Orientale og i naboregionerne i D.R. Congo med et økonomisk tilskud, der dækker løn til præster, evangelister, lærere på universitetet, bygning af kirker, internetcafe, mv.

D.R. Congo (Missionsprovinsen, under supervision af Lake Tanganyika)

BDM støtter en voksende Brødrekirke i det østlige D. R. Congo. Dette arbejde har karakter af en koordinerende indsats, og gennem bådmission fra Kipili, Tanzania. Det forebyggende sundhedsprojekt ved Tanganyikasøen styrker kontakten til landsbyerne i D. R. Congo. I 2014 blev en nyopført sundhedsklinik, grundskole og børnehjem i byen Uvira taget i brug. De tre

institutioner, som er betalt af en fond samt to private virksomheder i Danmark, er kommet godt fra start. Driften af institutionerne støttes med årlige tilskud og kirken støttes økonomisk.

Burundi (Missionsprovins under supervision af MCWT)

BDM har et seniorvolontørægtepar, der under årlige tre-fire ugers besøg i Burundi gennemfører seminarer for Brødrekirken i Burundis medarbejdere. Derudover er én af BDM's missionærer blevet tilknyttet kirken med henblik på at støtte den videre opbygning af kirken.

Rwanda (Missionsområde under supervision af MCWT)

En missionær besøger af og til kirken i Rwanda for at støtte kirken med oplæring af præster og evangelister.

Albanien (En del af de fastlandseuropæiske Brødrekirkeprovinser)

BDMs missionsarbejde - med oprettelse af børne- og ungdomsklubber samt menighedsopbygning - har i det forløbne år udviklet sig positivt. Kirkecenteret i Tirana er den lokale kirkes hovedsæde med kirkesal, menighedslokaler og kontor, hvorfra alle aktiviteterne koordineres.

Aktivitetsudvidelserne har været centreret omkring Burell i det centrale Albanien og et øget tiltag i Bathore i udkanten af Tirana blandt fattige tilflyttere. Begge steder er der et stort behov for økonomisk støtte til materialer og leje af forsamlingslokaler. Der er et voksende arbejde i byerne Elbasan og især Pogradec, hvor arbejdet udgår fra et større center, der er skænket af den tyske Brødremission. Y's-Men's International Region Danmark har i et samarbejde med BDM støttet etableringen af et lejr- og kursuscenter ved Pogradec.

Israel (det palæstinensiske selvstyreområde)

BDM støtter et internationalt fælles Brødrekirkeprojekt på 'Stjernebjerg' i Ramallah i det palæstinensiske selvstyreområde i Israel. Det er et skolehjem for psykisk handicappede arabiske børn og unge. Der gøres et stort opsøgende og udadrettet arbejde.

I 2016 blev der bevilget 800.000 kr. fra Dansk Missionsråds Udviklingsafdeling (DMRU) som støtte til arbejdet på Star Mountain. Projektet er igangsat primo 2017.

Missionærer

Pr. 31.12.2017 var der ansat i alt 5 missionærer. Der har været 18 volontører i Tanzania i 2017. BDM planlægger udsendelse af 10-12 volontører i løbet af 2018.

Udvisning Knud Elmo Knudsen

Midt i juli måned 2017 blev Knud Elmo Knudsen bedt om at forlade Tanzania. Årsagen hertil var meget uklar, og Knudsen blev ikke hørt, inden udvisningen blev effektueret. BDM har valgt at anlægge en retssag i Tanzania for at få omstødt beslutningen, som vi finder helt ubegrundet.

I forbindelse med retssagen har BDM hyret en advokat i Dar Es Salaam. I regnskabet for 2017 er der betalt 8000\$. Et lignende beløb er indbetalt til advokaten i 2018.

Det forventes, at der falder dom i sagen i løbet af 2018.

Hjemmearbejdet

På sekretariatet var der ved årets udgang ansat to personer på fuld tid. Derudover er der ansat en fundraiser og informationssekretær i en 50% stilling. BDMs ungdomsmedarbejder er ansat i en 30% stilling.

Antallet af medlemmer i BDM er pr. 31.12. 2017 367, heraf er de 60 medlemmer fra BDM-Unge.

Økonomi

BDM har vendt flere års underskud til et driftsoverskud i 2014, 2015, 2016 og 2017. Der er fortsat blevet arbejdet målrettet på at minimere udgifterne ved målrettet at have en controller funktion. Private virksomheder, en privat fond samt Danida har støttet enkeltprojekter i Tanzania, Burundi og D.R. Congo. Arvekontoen er ved regnskabets afslutning på 1.748.560 kr.

Selskabets samlede indtægter er på 5.54 mio. kr., hvilket er ca. 0,69 mio. kr. større end i det budget, som blev vedtaget af bestyrelsen for 2017.

Driften af selskabet giver et overskud på 503.390 kr. efter indregning af det budgetterede arbejdsomkostninger og henlæggelse af nogle øremærkede donationer, der skal anvendes i 2018. Overskuddet skyldes ikke mindst en forøgelse af indtægterne ved handel og genbrug, ligesom der er kommet flere penge ind i gaver og indsamlinger end budgetteret. Overskuddet overføres til selskabets kapitalkonto. Egenkapitalen ender på 1.863.127 kr.

Fra Kulturministeriets Tipsfonde til øvrige landsdækkende almennyttige organisationer har vi modtaget 116.796 kr. der er anvendt til vort arbejde i Tanzania, D.R. Congo og Albanien.

Bestyrelsen har godkendt et omkostningsbudget for 2018 på i alt 4,94 mio. kr.

Christiansfeld den 8/3 2018



Jens Peter Rejkjær
General- og missionssekretær


Bestyrelsen




Jørgen Bøytler
Formand



Bjarne Gertz Olsen
Næstformand



Christian Aagaard
Kasserer



Jytte Schmidt



Kirsten Troelsen



Rakel Hauge Hoffmann

DEN UAFHÆNGIGE REVISORS REVISIONSPÅTEGNING

Til bestyrelsen i Brødremenighedens Danske Mission

Revisionspåtegning på årsregnskabet

Konklusion

Vi har revideret årsregnskabet for Brødremenighedens Danske Mission (BDM) for regnskabsåret 1. januar - 31. december 2017, der omfatter anvendt regnskabspraksis, resultatopgørelse, balance og noter. Årsregnskabet udarbejdes efter årsregnskabslovens regler for klasse A med relevante tilpasninger for BDM's anvendelse.

Det er vores opfattelse, at årsregnskabet giver et retvisende billede af selskabets aktiver, passiver og den finansielle stilling pr. 31. december 2017 samt resultatet af selskabets aktiviteter for regnskabsåret 1. januar – 31. december 2017 i overensstemmelse med årsregnskabsloven.

Det er vores opfattelse, at årsregnskabet i alle væsentlige henseender er rigtigt, dvs. udarbejdet i overensstemmelse med bekendtgørelse om regnskab og revision m.v. af regnskaberne for modtagere af tilskud fra Kulturministeriets pulje til landsdækkende almennyttige organisationer.

Grundlag for konklusion

Vi har udført vores revision i overensstemmelse med internationale standarder om revision og de yderligere krav, der er gældende i Danmark, samt god offentlig revisionsetik vedrørende tilskudsregnskabet. Vores ansvar ifølge disse standarder og krav er nærmere beskrevet i revisionspåtegningens afsnit "Revisors ansvar for revisionen af årsregnskabet". Vi er uafhængige af BDM i overensstemmelse med internationale etiske regler for revisorer (IESBA's Etiske regler) og de yderligere krav, der er gældende i Danmark, ligesom vi har opfyldt vores øvrige etiske forpligtelser i henhold til disse regler og krav. Det er vores opfattelse, at det opnåede revisionsbevis er tilstrækkeligt og egnet som grundlag for vores konklusion.

Ledelsens ansvar for årsregnskabetⁱ

Ledelsen har ansvaret for udarbejdelsen af et årsregnskab, der i alle væsentlige henseender er rigtigt, dvs. udarbejdet i overensstemmelse med bekendtgørelse nr. 1701 af 21. december 2010 om økonomiske og administrative forhold for modtagere af driftstilskud fra Kulturministeriet. Ledelsen har endvidere ansvaret for den interne kontrol, som ledelsen anser for nødvendig for at udarbejde et årsregnskab uden væsentlig fejlinformation, uanset om denne skyldes besvigelser eller fejl.

Ved udarbejdelsen af årsregnskabet er ledelsen ansvarlig for at vurdere BDM's evne til at fortsætte driften; at oplyse om forhold vedrørende fortsat drift, hvor dette er relevant; samt at udarbejde årsregnskabet på grundlag af regnskabsprincippet om fortsat drift, medmindre ledelsen enten har til hensigt at opløse BDM, indstille driften eller ikke har andet realistisk alternativ end at gøre dette.

Revisors ansvar for revisionen af årsregnskabet

Vores mål er at opnå høj grad af sikkerhed for, om årsregnskabet som helhed er uden væsentlig fejlinformation, uanset om denne skyldes besvigelser eller fejl, og at afgive en revisionspåtegning

med en konklusion. Høj grad af sikkerhed er et højt niveau af sikkerhed, men er ikke en garanti for, at en revision, der udføres i overensstemmelse med internationale standarder om revision og de yderligere krav, der er gældende i Danmark, samt god offentlig revisionskik vedrørende refusionsregnskabet, jf. bekendtgørelse nr. 1701 af 21. december 2010 om økonomiske og administrative forhold for modtagere af driftstilskud fra Kulturministeriet, altid vil afdække væsentlig fejlinformation, når sådan findes. Fejlinformationer kan opstå som følge af besvigelser eller fejl og kan betragtes som væsentlige, hvis det med rimelighed kan forventes, at de enkeltvis eller samlet har indflydelse på de økonomiske beslutninger, som regnskabsbrugerne træffer på grundlag af årsregnskabet.

Som led i en revision, der udføres i overensstemmelse med internationale standarder om revision og de yderligere krav, der er gældende i Danmark, samt god offentlig revisionskik, jf. bekendtgørelse nr. 1701 af 21. december 2010 om økonomiske og administrative forhold for modtagere af driftstilskud fra Kulturministeriet, foretager vi faglige vurderinger og opretholder professionel skepsis under revisionen. Herudover:

- Identificerer og vurderer vi risikoen for væsentlig fejlinformation i årsregnskabet, uanset om denne skyldes besvigelser eller fejl, udformer og udfører revisionshandlinger som reaktion på disse risici samt opnår revisionsbevis, der er tilstrækkeligt og egnet til at danne grundlag for vores konklusion. Risikoen for ikke at opdage væsentlig fejlinformation forårsaget af besvigelser er højere end ved væsentlig fejlinformation forårsaget af fejl, idet besvigelser kan omfatte sammensværgelser, dokumentfalsk, bevidste udeladelser, vildledning eller tilsidesættelse af intern kontrol.
- Opnår vi forståelse af den interne kontrol med relevans for revisionen for at kunne udforme revisionshandlinger, der er passende efter omstændighederne, men ikke for at kunne udtrykke en konklusion om effektiviteten af BDM's interne kontrol.
- Tager vi stilling til, om den regnskabspraksis, som er anvendt af ledelsen, er passende, samt om de regnskabsmæssige skøn og tilknyttede oplysninger, som ledelsen har udarbejdet, er rimelige.
- Konkluderer vi, om ledelsens udarbejdelse af årsregnskabet på grundlag af regnskabsprincippet om fortsat drift er passende, samt om der på grundlag af det opnåede revisionsbevis er væsentlig usikkerhed forbundet med begivenheder eller forhold, der kan skabe betydelig tvivl om BDM's evne til at fortsætte driften. Hvis vi konkluderer, at der er en væsentlig usikkerhed, skal vi i vores revisionspåtegning gøre opmærksom på oplysninger herom i årsregnskabet eller, hvis sådanne oplysninger ikke er tilstrækkelige, modificere vores konklusion. Vores konklusioner er baseret på det revisionsbevis, der er opnået frem til datoen for vores revisionspåtegning. Fremtidige begivenheder eller forhold kan dog medføre, at BDM ikke længere kan fortsætte driften.

Vi kommunikerer med den øverste ledelse om blandt andet det planlagte omfang og den tidsmæssige placering af revisionen samt betydelige revisionsmæssige observationer, herunder eventuelle betydelige mangler i intern kontrol, som vi identificerer under revisionen.

Udtalelse om ledelsesberetningen

Ledelsen er ansvarlig for ledelsesberetningen.

Vores konklusion om årsregnskabet omfatter ikke ledelsesberetningen, og vi udtrykker ingen form for konklusion med sikkerhed om ledelsesberetningen.

I tilknytning til vores revision af årsregnskabet er det vores ansvar at læse ledelsesberetningen og i den forbindelse overveje, om ledelsesberetningen er væsentlig inkonsistent med årsregnskabet eller vores viden opnået ved revisionen eller på anden måde synes at indeholde væsentlig fejlinformation.

Vores ansvar er derudover at overveje, om ledelsesberetningen indeholder krævede oplysninger i henhold til årsregnskabsloven.

Baseret på det udførte arbejde er det vores opfattelse, at ledelsesberetningen er i overensstemmelse med årsregnskabet og er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens krav. Vi har ikke fundet væsentlig fejlinformation i ledelsesberetningen.

Løsning, den 6. april 2018

REVISIONSHUSET

CVR-nummer 12 84 85 44



Sve. E. Bøytler Rahbek

Registreret revisor, medlem af FSR – danske revisorer

mne 7517

ANVENDT REGNSKABSPRAKSIS

Årsregnskabet er udarbejdet i overensstemmelse med dansk regnskabslovgivning for klasse A-regnskaber med de tilpasninger, der følger af Brødremenighedens Danske Missions særlige forhold.

Følgende regnskabsprincipper er anvendte:

Modtagne gaver, tilskud og refusioner

Modtagne gaver, tilskud og refusioner indtægtsføres på det tidspunkt de modtages på sekretariatet, dog således at gireringer, indbetalt på posthuse og i pengeinstitutter til og med den 31.12, medregnes.

Handel og genbrug

Resultat fra handel og genbrug indtægtsført på salgstidspunktet. I resultatopgørelsen opføres alene nettoresultatet. I noterne specificeres såvel på butikker som indtægtsart.

Udgifter

Omkostninger specificeres efter funktionskriteriet.

Biler og motorcykler

Biler, motorcykler og både til anvendelse af missionærer i samarbejdskirker har hidtil været udgiftsført fuldt ud i anskaffelsesåret. Fra 2008 afskrives sådanne aktiver lineært over 5 år. Salg af brugte transportmidler indtægtsføres, når salg finder sted.

Inventar og indbo

Inventar værdisættes til anskaffelsespris med fradrag af akkumulerede afskrivninger. Afskrivninger beregnes lineært over den forventede brugstid. Indbo m.v. til boliger udgiftsføres.

Ejendomme

Ejendomme optages til seneste offentlige vurdering.

Tilgodehavender

Der hensættes til imødegåelse af tab på de tilgodehavender, der skønnes at indebære en tabsrisiko.

Feriepengeforpligtelse

Der hensættes til feriepengeforpligtelse for medarbejdere på sekretariatet.

Periodisering

Alle væsentlige indtægter og udgifter periodiseres således, at regnskabsposterne henføres til det regnskabsår de vedrører, uanset betalingstidspunktet.

Arvekonto

Fra 2012 er arvekontoen indarbejdet direkte i egenkapitalen. Alle i regnskabsåret modtagne arvebeløb overføres til arvekontoen. Ved regnskabsårets udløb beslutter bestyrelsen hvor stor en del af indestående på arvekontoen, der skal indtægtsføres.

RESULTATOPGØRELSE for perioden 1. januar - 31. december 2017

Note	INDTÆGTER	2017	2016
1	Gaver og bidrag	2.742.755	2.865.682
2	Genbrugsbutikker, nettobidrag	1.906.661	1.784.608
29	Indtægtsført fra testamentekonto.....	420.000	372.000
	Kontingenter.....	45.444	41.727
3	Tilskud og refusioner	311.025	262.368
4	Finansielle indtægter	0	37.858
	Diverse indtægter	26.852	35.241
	Indtægter i alt	5.452.737	5.399.484
5	Overført til henlæggelser	-224.659	-163.847
6	Overført fra henlæggelser	311.400	235.679
	Til rådighed i regnskabsåret	5.539.478	5.471.316
UDGIFTER			
7	MCWT - Moravian Church in Western Tanzania	399.224	265.511
8	MCWT - Spedalskhedsarbejdet	116.655	94.431
9	MCWT - Moravian Church Tabora	64.304	69.470
10	MCTRP - Moravian Church TZ Rukwa Province	742.405	503.848
11	MCLT - Moravian Church Lake Tanganyika	85.893	96.678
12	MCTRP - Sumbawanga	0	622.821
13	Burundi	101.192	117.452
14	Congo	795.217	718.170
15	Albanien	407.790	353.160
	Stjemebjerg, Israel.....	23.908	2.000
16	Øvrige tilskud	95.000	55.000
	Missionæruddannelse.....	124.035	50.288
17	Missionssekretariat.....	299.443	169.016
18	Sekretariat.....	1.027.646	1.123.724
19	Volontørugifter netto.....	33.860	-49.752
20	Markedsføring.....	132.258	101.147
21	Fællesomkostninger	440.448	408.002
22	Kontingenter	88.677	84.698
23	Finansielle udgifter	52.036	31.047
24	Ekstraordinære udgifter	0	34.760
	Udgifter i alt	5.029.991	4.851.471
	Årets resultat, ovf til dispositionsfonden	509.487	619.845
	I alt	5.539.478	5.471.316

BALANCE pr. 31. december 2017

Note	AKTIVER	2017	2016
	Materielle anlægsaktiver		
25	Ejendom	290.000	290.000
	Bil.....	310.411	282.314
		600.411	572.314
	Finansielle anlægsaktiver		
	Investeringsbeviser		0
	Aktier		0
		0	0
	Anlægsaktiver i alt	600.411	572.314
26	Varelager	621.978	683.054
	Debitorer.....	402.901	252.749
27	Tilgodehavender, organisationer	19.710	23.094
28	Tilgodehavender, øvrige	223.639	128.577
	Kasse- og bankindeståender	2.056.695	1.741.786
	Omsætningsaktiver i alt	3.324.923	2.829.260
	Aktiver i alt	3.925.334	3.401.574
	PASSIVER	2017	2016
	Egenkapital		
29	Saldo primo	-393.577	-1.013.422
	Testamentekonto	1.748.560	1.723.297
	Årets resultat	509.487	619.845
	Egenkapital i alt	1.864.470	1.329.720
30	Øremærkede henlæggelser	516.848	256.893
	Henlæggelser i alt	516.848	256.893
	Rentefri gæld til venner	825.000	842.500
	Modkonto gavebrevslån.....	-415.000	-20.000
	Langfristet gæld i alt	410.000	822.500
	Likviditetslån	177.500	177.500
	Feriepengeforpligtelse	114.015	105.260
31	Offentlig gæld	715.629	575.796
	Skyldige omkostninger.....	48.445	70.759
	Kreditorer	78.427	63.146
	Kortfristet gæld i alt	1.134.016	992.461
	Gæld i alt	1.544.016	1.814.961
	Passiver i alt	3.925.334	3.401.574
32	<i>Udviklingsprojekter</i>		
33	<i>Eventualforpligtelser</i>		

NOTER	2017	2016
1 Gaver og bidrag		
Almindelige gaver.....	777.639	707.311
Tanzania	237.267	335.214
Congo	126.667	361.946
Albanien	24.960	61.506
Direct mails.....	233.117	241.628
Diverse	57.999	99.171
Gavebrevsbidrag	488.595	327.105
Sennepskornet	22.660	26.890
Missionsfesten	35.540	18.992
Indsamlet ved møder	64.746	72.966
Via YM/BDM kredse	34.872	32.589
Burundi, Bruun.....	80.192	101.407
Kirkekollektur	85.716	81.651
Folkekirkens Mission	3.014	2.649
Dansk Missionsråd	15.935	27.080
Søsterorganisationer.....	253.711	64.469
Y's Men's Clubs	36.000	66.725
Koncert i Brødremenighedens kirke.....	15.725	
Øremærkede virksomhedsgaver.....	100.000	175.000
Ferieklub DK.....	31.000	30.000
Missionsselskaber Danmark.....		15.283
Legater.....	3.000	500
Ungdomsorganisationer.....	14.400	15.600
	2.742.755	2.865.682
2 Handel og genbrug		
BDM Sekretariat		
Indtægter stjerner.....	2.605.589	1.869.272
Indtægter andet.....	18.882	22.343
Udgifter stjerner.....	1.577.773	1.125.625
Resultat sekretariat.....	1.046.698	765.990
BDM Genbrug		
Indtægter.....	585.508	598.118
Udgifter.....	-190.411	-168.814
Resultat BDM Genbrug	395.097	429.304
BDM Butikken		
Indtægter Stjerner.....	306.150	352.492
Indtægter andet.....	121.922	80.563
Indtægter Genbrug.....	90.495	97.477
Lagerregulering.....	-20.926	22.776
Varekøb Stjerner.....	-189.800	-176.000
Varekøb andet.....	-61.305	-74.824
Øvrige udgifter.....	-135.220	-71.654
Resultat BDM Butikken.....	111.316	230.830
Shop Karibu		
Indtægter Stjerner.....	369.430	355.851
Indtægter andet.....	227.596	245.818
Lagerregulering.....	-9.000	34.604
Varekøb stjerner.....	-229.000	-187.500
Varekøb andet.....	-104.635	-172.658
Øvrige udgifter.....	-81.906	-75.288
Resultat Shop Karibu.....	172.485	200.827
BDM Lusangi Genbrug Fur		
Indtægter.....	184.650	150.947
Udgifter.....	-53.287	-50.130
Resultat Lusangi Fur	131.363	100.817
Snebjerg + Lumi overskudsandel.....	49.702	56.840
Resultat handel og genbrug.....	1.906.661	1.784.608

NOTER fortsat	2017	2016
3 Tilskud og refusioner		
Tips- og Lotto, almennyttige organisationer	116.796	115.364
Biblioteksstyrelsen, bladpuljen	13.030	13.373
DMRU Nødhjælp Burundi	0	-14.285
DMRU Sundhedsprojekt.....	38.984	22.362
DMRU Kapacitetsopbygning.....	26.392	30.567
Moms Kompensation.....	115.823	94.987
	311.025	262.368
4 Finansielle indtægter		
Kursreguleringer aktier, obligationer og valuta	0	37.858
	0	37.858
5 Overført til henlæggelser		
ZZg, motorcykler.....	64.570	
Respons, Solarprojekt.....	82.900	
Sverige til Albanien.....	34.112	
ZZg vandprojekt.....	19.578	
Uvira.....	0	25.000
Missionæruddannelse.....	0	48.847
Bibelskole Kigoma.....	0	15.000
Virksomhedsgaver.....	0	75.000
Øvrige gaver til henlæggelse.....	23.499	
Overført af gavebidrag.....	224.659	163.847
Overført uden driftspåvirkning		
Bruun.....		117.452
Virksomhedsgave.....		75.000
Overført i alt.....	224.659	356.299
6 Overført fra henlæggelser		
DMRU, PHC projekt.....	0	34.760
Cheke Chea.....	6.594	6.334
Skoler i Congo.....	3.544	93.909
ZZg motorcykler.....	43.000	
Uvira.....	159.350	
Sverige til Albanien.....	30.700	
Conference Center Sumbawanga.....	8.500	
Volontørhus, Peters House.....	0	69.676
Renovering Peters House.....	0	20.000
Uddannelse.....	59.712	11.000
Overført til driften.....	311.400	235.679
Bruun.....	90.000	85.746
Provision.....	26.556	10.241
Overført fra henlæggelser i alt.....	427.956	331.666
7 MCWT - Moravian Church in Western Tanzania		
Missionærtønløninger, Sikonge mv	194.857	183.684
Uforudsete udgifter.....	15.329	
Øvrige arbejdsudgifter, Sikonge	189.038	81.827
	399.224	265.511
8 MCWT - Spedalskhedsarbejdet		
Tilskud	116.655	94.431
	116.655	94.431
9 MCWT - Moravian Church in Western Tanzania		
Tilskud, Tabora	60.173	30.000
Øvrige arbejdsudgifter, Tabora	4.131	39.470
	64.304	69.470

	2017	2016
NOTER fortsat		
10 MCTRP - Moravian Church Tanzania, Rukwa Province		
Tilskud	50.798	20.000
Missionærlønninger mv	38.270	19.199
PHC sundhedsprojekt	99.795	105.345
Øremærkede udgifter	0	69.676
Uforudsete udgifter	102.252	
Øvrige arbejdsudgifter	451.290	289.628
	742.405	503.848
11 MCLT - Moravian Church Lake Tanganyika		
Tilskud	70.718	20.000
Uforudsete udgifter	0	36.873
Øvrige udgifter	15.175	39.805
	85.893	96.678
12 MCTRP Sumbawanga		
Missionærlønninger m.v.	0	116.531
Øvrige arbejdsudgifter	0	506.290
	0	622.821
13 Burundi		
Seminarer	63.250	102.408
Rejser	16.942	15.044
Øvrige tilskud	21.000	
	101.192	117.452
14 Congo		
Tilskud Congo	213.800	221.583
Tilskud Østcongo	136.651	110.000
Internet	20.000	17.417
Uvira	273.000	166.522
Uforudsete udgifter	26.680	
Øvrige tilskud	125.086	202.648
	795.217	718.170
15 Albanien		
Driftstilskud FKH	269.784	268.500
Øvrige arbejdsudgifter	138.006	84.660
	407.790	353.160
16 Øvrige tilskud		
Oversættelse missionærbog	40.000	0
Unity Development Fund	55.000	55.000
	95.000	55.000
17 Missionssekretariat		
Lønninger	231.061	150.000
Rejser	51.493	19.016
Uddannelse	16.889	0
	299.443	169.016
18 Sekretariatet		
Lønninger, pension mv	973.836	1.018.300
Regulering feriepengeforpligtelse	8.755	14.641
Rejse- og befordringsgodtgørelse	45.055	90.783
	1.027.646	1.123.724

	2017	2016
NOTER fortsat		
19 Volontørudgifter netto		
Volontørudgifter.....	381.708	196.840
Volontørindtægter.....	347.848	246.592
	<u>33.860</u>	<u>-49.752</u>
20 Markedsføring		
BDMnyt	45.540	44.645
Tryksager og publikationer	7.380	3.769
Missionsfesten	18.479	17.882
Hjemmeside m.v.	9.915	7.306
Udstillinger mv	2.217	7.696
Annoncer	48.727	19.849
	<u>132.258</u>	<u>101.147</u>
21 Fællesomkostninger		
Møder og arrangementer.....	27.777	14.580
Husleje, varme, el	56.197	62.903
Telefon og telefaks	24.099	18.151
Porto og fragt	148.922	128.613
Forsikringer	41.928	32.493
Kontorartikler og EDB	92.100	95.154
Revisionshonorar	34.125	34.150
Efteruddannelse	0	3.350
Abonnementer.....	4.834	-1.258
Diverse udgifter	10.466	19.866
	<u>440.448</u>	<u>408.002</u>
22 Kontingenter		
Serop (Personaleafdelingen).....	3.623	3.405
Dansk Missionsråd	42.954	40.369
Folkekirkens Mission	10.000	10.000
Dansk Missionsråd Udviklingsafdeling	13.800	11.300
Tværkulturelt Center	1.000	1.000
FKOF	1.400	1.400
ISOBRO	15.200	14.800
Diverse kontingenter	700	2.424
	<u>88.677</u>	<u>84.698</u>
23 Finansielle udgifter		
Renteudgifter bank.....	0	22
Renteudgifter øvrige kreditorer.....	1.151	
Kurstab valuta.....	21.179	1.941
Gebyrer.....	29.706	29.084
	<u>52.036</u>	<u>31.047</u>
24 Ekstraordinære udgifter		
Retur DMRU Kizike byggeri.....	0	34.760
	<u>0</u>	<u>34.760</u>
25 Materielle anlægsaktiver		
Nederby 23, Fur	290.000	290.000
Biler, Tanzania og Albanien.....	310.411	282.314
	<u>600.411</u>	<u>572.314</u>
26 Varelager		
Adventsstjerner.....	487.378	518.528
Shop Karibu.....	79.000	88.000
Butikken.....	55.600	76.526
	<u>621.978</u>	<u>683.054</u>
27 Tilgodehavender, organisationer		
Diverse tilgodehavender	19.710	23.094
	<u>19.710</u>	<u>23.094</u>

NOTER fortsat	2017	2016
28 Tilgodehavender, øvrige		
Beholdning Missionary Accounts	129.703	62.606
Periodisering	19.750	51.691
Øvrige.....	74.186	14.280
	223.639	128.577
29 Testamentekonto		
Saldo, primo	1.723.297	1.461.160
Modtaget i regnskabsåret	445.263	634.137
Indtægtsført i regnskabsåret	-420.000	-372.000
Arvekonto i alt	1.748.560	1.723.297
30 Henlæggelser		
Burundi	25.540	58.615
Frøstruphave Efterskole.....		34.350
Uvira børnehjem.....	334.078	25.000
Bibelskole.....	15.000	15.000
Uddannelse m.v.....	20.000	32.865
Skolebyggerier.....	0	3.544
Cheke Chea.....	0	40.672
Missionæruddannelse, Mads Jacobsen.....	0	46.847
Bogoversættelse.....	15.000	
Solceller.....	74.610	0
ZZg, vand og motorcykler.....	32.620	0
	516.848	256.893
Henlæggelser primo.....	256.893	307.260
Henlagt af gaveindtægter.....	224.661	163.847
Henlagt fra langfristede lån.....	400.000	
Henlagt med tilsvarende udgifter.....	63.250	117.452
Henlagt i alt.....	687.911	281.299
Overført til øremærkede projekter.....	427.956	331.666
Henlæggelser ultimo.....	516.848	256.893
31 Offentlig gæld		
Moms.....	675.833	538.537
A-skat.....	29.240	26.135
AM bidrag.....	7.148	7.148
ATP	3.408	3.976
	715.629	575.796

32 Udviklingsprojekter

Regnskabet viser, at der er modtaget et tilskud fra Danida via Dansk Missionsråds Udviklingsafdeling på kr. 65.376 (kr. 38.644 i 2016). Men der er i DMR-U's regnskab tale om et samlet projektilskud på kr. 1.529.595 (kr. 1.196.036 i 2016) i forbindelse med det forebyggende sundhedsprojekt fase 1 og 2 i Rukwa Province og D.R Congo. Projekterne er i Tanzania og D.R.Congo, og beløbene i regnskabet vedrører udgifter, afholdt af Brødremenighedens Danske Mission og refunderet. Øvrige udgifter til projektet er afregnet direkte med Dansk Missionsråds Udviklingsafdeling

33 Eventualforpligtelser

DMR-U's medlemsorganisationer er pligtige til at bidrage til dækning af evt. driftsunderskud på DMR-U's regnskab i forhold til den tid, sekretariatet i det pågældende regnskabsår har anvendt på rådgivning, konsulentbistand og administration vedrørende projekter, rekruttering, udvælgelse og supervisering af udviklingsarbejdere og andre aktiviteter, der relaterer sig til de enkelte medlemsorganisationer. (DMR-U's vedtægter §8 stk.4)